⁵I Ismail dan Abdul Ghofur, "Implementasi Maqashid Syariah dalam Sidang Itsbat Hilal Penentuan Awal Ramadhan," *International Journal Ihya' Ulum al-Din* 21, no. 1 (2 Mei 2019): 80-94, <https://doi.org/10.21580/ihya.21.1.4163>.

⁶Balitbang Kemenag, "Ini 82 Lokasi Rukyatul Hilal Awal Ramadan 1441H/2020M," Kementerian Agama, 2020, <https://balitbangdiklat.kemenag.go.id/berita/ini-82-lokasi-rukyatul-hilal-awal-ramadan-1441h-2020m>.

Lokasi Observatorium Teungku Chiek Kuta Karang Berada di bagian sebelah utara garis katulistiwa dengan titik kordinat $5^{\circ}27'59''$ Lintang Utara dan $95^{\circ}14'32,2''$ Bujur Timur bertepatan di Kecamatan Lhoknga, Aceh Besar.

Beliau banyak mendalami berbagai ilmu pengetahuan dan banyak menghasilkan karya berbentuk kitab-kitab.

Diantara kitab yang ditulis oleh beliau adalah kitab *Qunu'* yang selesai ditulis pada tahun 1259 H yang bertepatan pada tahun 1843 M, dan kitab *Sirazuz Zalam* yang selesai ditulis pada tahun 1266 H yang bertepatan pada tahun 1849 M serta kitab *Tajul Muluk* yang merupakan kitab ilmu falak beliau yang membahas mengenai ilmu hisab terkhusus pembahasan hisab

urfi.⁸ Latar belakang dijadikanya nama beliau sebagai nama Observatorium adalah dikarenakan beliau mahir dalam bidang ilmu agama dan ilmu falak.⁹

Berikut Tabel Klimatologi di Observatorium Teungku Chiek Kuta Karang saat pelaksanaan rukyat hilal Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah pada tahun 1439-1442 H/2018-2022 M:

Tabel 1: Data Klimatologi Saat Pelaksanaan Rukyat tahun 2018-2022

No. Tanggal/Tahun Dd ff CL CM CH RR
Jml/Jenis Jml/Jenis Jml/Jenis
1. 15 Mei 2018 130 03 3/Cu Cs 4/As Ac 2/Ci 1
2. 14 Juni 2018 210 05 1/Sc 3/Ac As 2/Ci -
3. 11 Agustus 2018 200 07 2/Cu 5/As Ac 3/Ci 0
4. 5 Mei 2019 190 05 1/Sc 6/As Ac 2/Ci -
5. 3 Juni 2019 150 01 2/Sc 4/As 3/Ci -
6. 1 Agustus 2019 190 06 1/Sc 6/As Ac 3/Ci -
7. 23 April 2020 150 07 3/Cb Sc 8/As / 16
8. 23 Mei 2020 10 01 4/Sc 2/Ac 2/Ci 3
9. 21 Juli 2020 Calm 4/Cb Sc 8/As Ac / 79
10. 12 April 2021 130 04 3/Sc 6/As Ac 2/Ci 7
11. 11 Mei 2021 90 03 3/Cu Sc 6/As 2/Ci 0
12. 10 Juli 2021 160 03 3/Cb Sc 8/As / 150
13. 1 April 2022 290 06 3/Cu Sc 1/Ac 4/Ci -
14. 1 Mei 2022 170 05 1/Cu Sc 6/As 2/Ci -
15. 29 Juni 2022 190 12 2/Cu Sc 4/As 2/Ci 4

Berikut Keterangan masing-masing data pada tabel tersebut:

Keadaan cuaca pada saat rukyat hilal Awal Bulan Ramadhan 1442 H (Senin, 12 April 2021): Kecepatan angin (ff) = 4 (4 knot = $4 \times 1,86 = 7,44$ km/jam. Arah angin (dd) = 130° (dihitung dari Utara). Jumlah curah hujan (RRR) = 7 cm. Jenis awan rendah (Cl) = Sc 3 Okta. Jenis awan sedang (Cm) = As Ac 6 Okta. Jenis awan tinggi (Ch) = Ci 2 Okta. Keadaan cuaca pada saat rukyat hilal awal Bulan Syawal 1442 H (Selasa, 11 Mei 2021): Kecepatan angin (ff) = 3 (3 knot = $3 \times 1,86 = 5,58$ km/jam). Arah angin (dd) = 90° (dihitung dari Utara). Jumlah curah hujan (RRR) = 0 (tidak terdeteksi). Jenis awan rendah (Cl) = Cu Sc 3 Okta. Jenis awan sedang (Cm) = As 6 Okta. Jenis awan tinggi (Ch) = Ci 2 Okta.

Keadaan cuaca pada saat rukyat hilal awal Bulan Dzulhijjah 1442 H (Sabtu, 10 Juli 2021): Kecepatan angin (ff) = 3 (3 knot = $3 \times 1,86 = 5,58$ km/jam). Arah angin (dd) = 160° (dihitung dari Utara). Jumlah curah hujan (RRR) = 150 mm. Jenis awan rendah (Cl) = Cb Sc 3 Okta. Jenis sedang (Cm) = As 8 Okta. Jenis awan tinggi (Ch) = / (tidak terdeteksi). Keadaan cuaca pada saat rukyat hilal Awal Bulan Ramadhan 1443 H (Jumat, 1 April 2022): Kecepatan angin (ff) = 6 (6 knot = $6 \times 1,86 = 11,16$ km/jam). Arah angin (dd) = 290° (dihitung dari Utara). Jumlah curah hujan (RRR) = 0 (tidak terdeteksi). Jenis awan rendah (Cl) = Cu Sc 3 Okta. Jenis awan sedang (Cm) = Ac 1 Okta. Jenis awan tinggi (Ch) = Ci 4 Okta.

Keadaan cuaca pada saat rukyat hilal Awal Bulan Syawal 1443 H (Ahad, 1 Mei 2022): Kecepatan angin (ff) = 5 (5 knot = $5 \times 1,86 = 9,3$ km/jam). Arah angin (dd) = 170° (dihitung dari Utara). Jumlah curah hujan (RRR) = 0 (tidak terdeteksi). Jenis awan rendah (Cl) = Cu Sc 1 Okta. Jenis awan sedang (Cm) = As 6 Okta. Jenis awan tinggi (Ch) = Ci 2 Okta. Keadaan cuaca pada saat rukyat hilal awal Bulan Dzulhijjah 1443 H (Rabu, 29 Juni 2022): Kecepatan angin (ff) = 12 (12 knot = $12 \times 1,85 = 22,32$ km/jam). Arah angin (dd) = 190° (dihitung dari Utara). Jumlah curah hujan (RRR) = 4 mm. Jenis awan rendah (Cl) = Cu Sc 2 Okta. Awan sedang (Cm) = As 4 Okta. Jenis awa tinggi (Ch) = Ci 2 Okta.¹¹

Data Hasil Rukyat di Observatorium Teungku Chiek Kuta Karang

Lokasi Observatorium Teungku Chiek Kuta Karang

Markaz/Tempat Pengamatan : Gedung Obs. Teungku Chiek Kuta Karang

Lintang Tempat : $05^\circ 33' 13.20''$

Bujur Tempat : $95^\circ 19' 01.80''$

Ketinggian Tempat : ± 5 Meter

Tabel 2: Data Hasil Rukyat Awal Bulan Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 2018-2022.¹²

No Bulan/Tahun Matahari Terbenam Hilal Terbenam Tinggi Hilal Elongasi FI Hasil
1. Ramadan 1439 H/ 2018 M 18:46 WIB 18:45 WIB $0^\circ 31,87''$ $4^\circ 48,52'$ 0,09% Tidak Terlihat
2. Syawal 1439 H/2018 M 18:50 19:29 $7^\circ 31,51'$ $8^\circ 56,87'$ 0,61% Terlihat

¹¹Departemen Perhubungan Badan Meteorologi dan Geofisika, Klimatologi, (Jakarta: 2000), h. 6-45

¹²Data ini di dapat dari Laporan Pengamatan Awal Bulan Observatorium Teungku Chiek Kuta Karang dan Data hisab BMKG

WIB WIB
3. Dzulhijjah 1439 H/2018 M 18:53 WIB 18:56 WIB 0,14°28' 0°53,52' 0,01% Tidak Terlihat
4. Ramadhan 1440 H/2019 M 18:45 WIB 19:12 WIB 5°37,21' 6°58,50' 0,37% Tidak Terlihat
5. Syawal 1440H/2019 M 18:50 WIB 18:50 WIB 0°-11,59' 2°54,76' 0,06% Tidak Terlihat
6. Dzulhijjah 1440 H/2019 M 18:56 WIB 19:16 WIB 3°57,45' 4°36,46' 0,16% Tidak Terlihat
7. Ramadhan 1441 H/2020 M 18:45 WIB 19:03 WIB 3°35,62' 5°6,60' 0,20% Tidak Terlihat
8. Syawal 1441 H/2020 M 18:48 WIB 19:22 WIB 7°7,12' 7°52,71' 0,47% Tidak Terlihat
9. Dzulhijjah 1441 H/2020 M 18:57 WIB 19:39 WIB 8°42,74' 9°26,85' 0,68% Tidak Terlihat
10. Ramadhan 1442 H/2021 M 18:46 WIB 19:03 WIB 3°33'36" 4°45,73' 0,17% Tidak Terlihat
11. Syawal 1442 H/2021 M 18:45 WIB 19:15 WIB 6°02'42" 6°44' 0,35% Tidak Terlihat
12.

Dzulhijjah 1442 H/2021 M 18:56 WIB 19:19 WIB 4°14'06" 5°21'33" 0,22% Tidak Terlihat
13. Ramadhan 1443 H/2022 M 18:46 WIB 18:58 WIB 2°4,40' 3°27,28' 0,09% Tidak Terlihat

14. Syawal 1443 H/2022 M 18:45 WIB 19:22 WIB 5°33,39' 6°20,76' 0,31% Tidak Terlihat
15. Syawal 1443 H/2022 M 18:55 WIB 19:13 WIB 3°12,15' 4°58,42' 0,19% Tidak Terlihat

Pada Pemantauan Hilal Awal Bulan Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah pada tahun 1439-1443 H/2018-2022 M. Tim Falakiyah Kementerian Agama Provinsi Aceh yang melaksanakan pemantauan hilal di Observatorium Teungku Chiek Karang Lhoknga Aceh Besar Hanya berhasil sekali melihat hilal yakni pada Awal Syawal 1439 Hijriah Yang Bertepatan pada hari Kamis, 14 Juni 2018 dimana posisi hilal pada saat itu berada pada ketinggian $7^{\circ}31,51'$ dengan sudut elongasi $8^{\circ}56,87'$ dan terdeteksi tidak adanya Hujan dan tidak ada awan tebal hanya saja terdapat beberapa jenis awan baik awan rendah, sedang, dan tinggi dengan besar tutupan awan rendah 1 Okta jenis Cirrus, awan Sedang jenis Altocumulus dan Altostratus 3 Okta, dan awan Tinggi jenis Cirrus 1 Okta. Pada ketinggian hilal tersebut maka posisinya telah memenuhi kriteria Imkan Rukyat yang digunakan pada saat itu yakni minimal ketinggian 2° dan sudut elongasi 3° serta umur hilal 8 Jam.

Dari hasil pemantauan hilal pada tabel 2 dari 15 kali pengamatan Hilal Awal Bulan Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah yang terhitung dari tahun 1439-1443 H/2018-2022 M hanya Terlihat sekali dan 14 kali tidak terlihat. Bila dirincikan terdapat tiga posisi hilal yang belum memenuhi kriteria dalam artian posisi hilal berada dibawah kriteria Imkan Rukyat adapun tiga posisi hilal yang berada dibawah kriteria yakni pada Awal Ramadhan 1439 H dimana posisi

"Buku Almanak Hisab Rukyat." *Jakarta: Direktorat Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam Kementerian Agama Republik Indonesia*, 2010.
- Azhari, Susiknan. *Ilmu Falak: Perjumpaan Khazanah Islam dan Sains Modern*. Suara Muhammadiyah, 2007.
- Balitbang Kemenag. "Ini 82 Lokasi Rukyatul Hilal Awal Ramadan 1441H/2020M." *Kementerian Agama*, 2020. <https://balitbangdiklat.kemenag.go.id/berita/ini-82-lokasi-ruk yatul-hilal-awal-ramadan-1441h-2020m>.

- Hisab, Badan, dan Rukyat Departemen Agama. "Almanak Hisab Rukyat." Jakarta: Proyek Pembinaan Badan Peradilan Agama Islam, 1981.
- Ismail, I, dan Abdul Ghofur.